
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS DIVINOPOLIS 
 

 

 

 

PORTARIAS EMITIDAS PELO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECATRÔMICA – DEM-DV 

 

 

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS 

 

 

 

 

JUNHO DE 2025 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 33, DE 02 DE JUNHO DE 2025

O Subchefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício, nomeado pela Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional por desempenho
do servidor docente Luís Filipe Pereira Silva, referente ao período de 28/07/2023 a 28/07/2025.

- Lúcio Flávio Santos Patrício (presidente),

- Luiz Cláudio Oliveira e

- Wagner Custódio de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria convalida os trabalhos realizados pela comissão designada anteriormente,
Portaria Administrativa DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 14 de maio de 2025.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 16:52 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
SUBCHEFE - SUBSTITUTO

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.025514/2025-13

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 33, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

02/06/2025 e o código de verificação: 1f0513f282

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:32

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 34, DE 02 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  nomeado  pela  Portaria

Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  uma  Comissão  Avaliadora  de  professores  para  análise  e  emissão  de  Parecer

Conclusivo referente à solicitação de dispensa da disciplina Eletrônica, feita pelo aluno João Vitor

Neves Costa.

Art. 2º - Esta Comissão será composta pelos docentes:

- Renato Vale de Oliveira (Presidente) e

- Daniel Alves Costa.

Art. 3º - O Parecer Conclusivo deverá ser entregue até o dia 09/06/2025 para ser anexado ao Processo

Nº 23062.027359/2025-61 e dar prosseguimento.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 15:01 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.027359/2025-61

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

02/06/2025 e o código de verificação: e69904f06e

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:32

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 35, DE 03 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  nomeado  pela  Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional por desempenho
do servidor docente Marlon Antônio Pinheiro, referente ao período de 01/08/2023 a 01/08/2025.

- Luís Filipe Pereira Silva (presidente),

- Luiz Cláudio Oliveira e

- Wagner Custódio de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/06/2025 16:57 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.029435/2025-73

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 35, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

03/06/2025 e o código de verificação: beba288976

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:33

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 36, DE 04 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  nomeado  pela  Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional por desempenho
do servidor docente Marlon Henrique Teixeira, referente ao período de 06/08/2023 a 06/08/2025.

- Luís Filipe Pereira Silva (presidente),

- Luiz Cláudio Oliveira e

- Wagner Custódio de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/06/2025 15:47 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.029738/2025-96

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 36, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

04/06/2025 e o código de verificação: 1cc061ecd9

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:33

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 37, DE 04 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  nomeado  pela  Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores docentes relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão de avaliação para análise do processo de progressão funcional por desempenho
do servidor docente Ralney Nogueira de Faria, referente ao período de 01/08/2023 a 01/08/2025.

- Luís Filipe Pereira Silva (presidente),

- Luiz Cláudio Oliveira e

- Wagner Custódio de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 04/06/2025 15:47 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.029794/2025-21

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 37, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

04/06/2025 e o código de verificação: 05075ac85d

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:34

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 38, DE 07 DE JUNHO DE 2025

O Subchefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício, nomeado pela Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:
Art. 1o Nomear a comissão temporária de professores para proceder à avaliação da Proposta de Ação de
Extensão do Professor Luís Filipe Pereira Silva, lotado no DEMDV do CEFETMG / Campus Divinópolis.

Proposta: Seminário do Grupo Modelagem e Controle de Sistemas Mecatrônicos: Divulgação de Pesquisas
Que Serão
Apresentadas no Simpósio Brasileiro de Automática - SBAI 2025
Código: EVxxx-2025

Comissão:
Luiz Claúdio Oliveira (Presidente)
Renato Vale de Oliveira
André Paganotti

Art. 2o Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 10 de junho de 2025, prazo final em que a
comissão deverá entregar o relatório conclusivo, registrado no SIPAC, através do preenchimento de
documento modelo "PARECER DA COMISSÃO DA AVALIAÇÃO DA AÇÃO DE EXTENSÃO", direcionado ao
subchefe de departamento e ao membro proponente.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 07/06/2025 15:44 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
SUBCHEFE - SUBSTITUTO

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 38, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

07/06/2025 e o código de verificação: 67ef490a5a

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:34

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 39, DE 12 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela Portaria Administrativa DCDV/
CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o Nomear a comissão temporária de professores para proceder à avaliação da Proposta de Ação de
Extensão do Professor André Luiz Paganotti, lotado no DEMDV do CEFETMG / Campus Divinópolis.

Proposta: Seminário do Grupo de Eletromagnetismo Aplicado do CEFET-MG: Divulgação de Pesquisas Que
Serão Apresentadas no Simpósio Brasileiro de Sistemas Elétricos - SBSE 2025
Código: EVxxx-2025

Comissão:
Luiz Claúdio Oliveira (Presidente)
Wagner Custódio
Alan Mendes Marota

Art. 2o Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 15 de junho de 2025, prazo final em que a
comissão deverá entregar o relatório conclusivo, registrado no SIPAC, através do preenchimento de
documento modelo "PARECER DA COMISSÃO DA AVALIAÇÃO DA AÇÃO DE EXTENSÃO", direcionado ao
subchefe de departamento e ao membro proponente.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 15:36 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 39, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

12/06/2025 e o código de verificação: 77c6166f8a

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 08/07/2025, 13:35

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

